
О Положении о комиссии по проведению аукционов на право заключения 

договора аренды лесного участка, находящегося в муниципальной собственности 

города Новосибирска, договора купли-продажи лесных насаждений 

 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Но-

восибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению аукционов на право за-

ключения договора аренды лесного участка, находящегося в муниципальной 

собственности города Новосибирска, договора купли-продажи лесных насажде-

ний (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     26.02.2024  №        1154    

 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 26.02.2024 № 1154 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проведению аукционов на право заключения договора аренды 

лесного участка, находящегося в муниципальной собственности города  

Новосибирска, договора купли-продажи лесных насаждений 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о комиссии по проведению аукционов на право заключения 

договора аренды лесного участка, находящегося в муниципальной собственности 

города Новосибирска, договора купли-продажи лесных насаждений (далее – По-

ложение) разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 

Новосибирска. 

1.2. Положение определяет цель создания, основные задачи и функции, пра-

ва, организацию работы комиссии по проведению аукционов на право заключения 

договора аренды лесного участка, находящегося в муниципальной собственности 

города Новосибирска, договора купли-продажи лесных насаждений (далее – ко-

миссия). 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 

мэрии города Новосибирска (далее – мэрия), образованным в целях проведения 

аукционов на право заключения договора аренды лесного участка, находящегося 

в муниципальной собственности города Новосибирска, договора купли-продажи 

лесных насаждений (далее – аукцион). 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-

конами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

Уставом города Новосибирска, Положением и иными муниципальными правовы-

ми актами города Новосибирска.  

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукцио-

на. 

2.2. Проведение аукциона. 

2.3. Принятие решений: 

о допуске заявителя (об отказе в допуске) к участию в аукционе; 

об определении победителя аукциона; 

о признании аукциона несостоявшимся. 



2 

2.4. Оформление протоколов: 

о рассмотрении заявок на участие в аукционе; 

о результатах аукциона; 

об уклонении от заключения договора по итогам аукциона. 

2.5. Выполнение иных задач и функций в рамках проведения аукциона в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, 

муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

 

3. Права комиссии 

 

3.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, государ-

ственных органов, органов местного самоуправления, структурных 

подразделений мэрии, организаций независимо от организационно-правовой 

формы и иных лиц, за исключением лиц, подавших заявку на участие в аукционе, 

информацию и документы, необходимые для реализации возложенных на комис-

сию задач и функций. 

3.2. Осуществлять иные права, необходимые для выполнения задач и функ-

ций комиссии, в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города Новосибир-

ска. 

 

4. Организация работы комиссии 

 

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постанов-

лением мэрии. 

4.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, сек-

ретарь и иные члены комиссии. 

4.3. Комиссию возглавляет председатель, в период отсутствия председателя 

комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии. 

4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, прово-

димых по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 

4.5. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем участвует не 

менее половины от общего числа ее членов.  

4.6. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии и подписы-

вают протоколы заседаний комиссии. 

4.7. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым 

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый 

член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является 

голос председательствующего. 

4.8. По результатам заседания комиссии секретарь комиссии оформляет 

протокол заседания комиссии, который подписывается председательствующим, 

секретарем и всеми присутствующими членами комиссии. К протоколу заседания 

комиссии прилагаются материалы в соответствии с повесткой дня заседания ко-

миссии. 

4.9. Председатель комиссии: 

осуществляет руководство работой комиссии; 



3 

планирует работу комиссии; 

определяет дату, время и место проведения заседания комиссии; 

утверждает повестку дня заседания комиссии и председательствует на засе-

даниях комиссии; 

обеспечивает размещение информации о деятельности комиссии, повестке 

дня, дате и времени проведения заседаний на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

подписывает протоколы заседания комиссии; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций комиссии. 

4.10. Секретарь комиссии является членом комиссии и осуществляет сле-

дующие функции: 

информирует членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседа-

ний комиссии; 

ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний комиссии;  

готовит и выдает выписки из протоколов заседаний комиссии; 

взаимодействует с членами комиссии по вопросам организации и проведе-

ния заседаний комиссии; 

осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспече-

ния работы комиссии. 

В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председательствую-

щий определяет одного из членов комиссии для ведения протокола. 

4.11. На заседаниях комиссии вправе присутствовать граждане (физические 

лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления. 

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии. 
 

 

______________ 

 

 

 

 

 


